
03

DECRETO Nº 3.031, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022 - ABRE 
CRÉDITO SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.172, de 10 
de novembro de 2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o 
Exercício Financeiro de 2022, no CONSIDERANDO o disposto no artigo 
43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964; 
DECRETA: Art. 1º Fica aberto ao vigente orçamento Crédito Suplementar 
no valor de R$ 16.075.464,32 (dezesseis milhões, setenta e cinco mil, 
quatrocentos e sessenta e quatro reais e trinta e dois centavos), para atender às 
necessidades de reforço das dotações orçamentárias, nos termos do Anexo 
Único desse Decreto. Art. 2º Os recursos para fazer face a suplementação 
descrita no artigo 1º deste Decreto, será coberto à conta de anulações parciais 
ou totais das dotações orçamentárias conforme Anexo Único desse Decreto. 
Art. 3º O ato que abrir o crédito indicará o detalhamento da despesa em que 
serão alocados e cancelados os recursos. Art. 4º Esse Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, com efeitos a partir de 08 de novembro de 2022. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 08 de novembro de 2022. IVO FERREIRA GOMES - 
PREFEITO MUNICIPAL - LUIZ RAMOM TEIXEIRA CARVALHO - 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1459 - Suplemento, quinta-feira, 24 de novembro de 2022

0603-12.365.0484.2.543 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
6593 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1540107000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 300.000,00

6595 3.3.50.41.00 - Contribuições.

1541000000 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 9.000,00

6596 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 39.000,00

6597 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 99.900,00

6600 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 49.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 496.900,00

0603-12.366.0486.2.546 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB 
6665 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 28.000,00

6666 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 71.000,00

6666 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1541000000 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 6.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 105.000,00

0603-12.368.0487.2.547 - GARANTIA E MANUTENÇAO DE TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB

6654 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 4.000,00

6657 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 386.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 390.000,00

0603-12.368.0487.2.548 - DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇAO EM TEMPO INTEGRAL NAS UNIDADES DE ENSINO- FUNDEB
6619 3.3.50.41.00 - Contribuições.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 9.000,00

6619 3.3.50.41.00 - Contribuições.

1541000000 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 109.000,00

6621 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 99.000,00

6622 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 4.000,00

6625 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 49.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 270.000,00

0603-12.368.0487.2.550 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 
6631 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

1540107000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 200.000,00

6633 3.3.50.41.00 - Contribuições.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 71.000,00

6633 3.3.50.41.00 - Contribuições.

1541000000 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 145.000,00

6634 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 99.000,00

6634 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1541000000 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 49.000,00

6636 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 99.900,00

6636 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1544000000 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 900,00

6641 3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Outras Despesas Pagas Diretamente a Pessoa Física.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 49.000,00

6646 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 199.000,00

6647 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 96.000,00

6649 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas.

1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.028.800,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 6.406.000,00

24.03 - FUNDO SOCIOAMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL

2403-18.541.0039.1.212 - APOIAR PROJETOS DE INVESTIMENTOS SÓCIOAMBIENTAL                                                     
1139 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1899000002 - Recursos Destinados ao Meio Ambiente 100.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 100.000,00

04.02 - GUARDA MUNICIPAL DE SOBRAL

0402-04.122.0441.2.432 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
6021 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 27.000,00

6029 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 87.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 114.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 114.000,00

11.01 - SECRETARIA  MUNICIPAL DAS FINANÇAS

1101-04.122.0500.2.437 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO
6236 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 233.755,45

Total do Projeto/Atividade: (R$) 233.755,45

1101-28.843.0443.0.005 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
6269 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 120.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 120.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 353.755,45

27.01 - SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2701-18.451.0448.2.469 - MANUTENÇÃO, MELHORIA E MODERNIZAÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA E DO TRANSPORTE URBANO
5497 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.368.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.368.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 1.368.000,00

22.01 - SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

2201-04.122.0500.1.392 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS
6277 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 18.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 18.000,00

2201-08.243.0483.1.458 - PROJETO DE ESTÁGIO MUNICIPAL
6445 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 70.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 70.000,00

2201-08.243.0483.2.540 - CONCESSÃO DE BOLSAS
6446 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 250.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 250.000,00

2201-08.244.0451.2.480 - CONTRATO DE CO-GESTÃO COM ORGANIZAÇÃO SOCIAL
6382 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 40.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 40.000,00

2201-27.812.0451.1.404 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER
6401 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 270.000,00

6401 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 50.000,00

6402 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 37.000,00

6402 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 56.000,00

6402 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 49.000,00

6402 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 50.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 512.000,00

2201-27.812.0451.2.481 - APOIO A EVENTOS DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
6390 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 60.000,00

6388 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 20.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 80.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 970.000,00

04.01 - SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ

0401-04.122.0500.2.423 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO
5878 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 3.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 3.000,00

26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2601-11.334.0455.2.490 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
5556 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 355,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 355,00

2601-20.606.0457.1.412 - FORTALECIMENTO DA ASSITÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL (ATER) E APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR
5632 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 500,00

5632 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 500,00

5633 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 500,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.500,00

2601-20.608.0457.1.413 - PROJETO SOBRAL MAIS RURAL
5642 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 145,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 145,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 2.000,00

24.01 - SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

2401-13.391.0126.1.222 - VALORIZAÇÃO, PRESERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO                                      
1017 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 50.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 50.000,00

2401-17.512.0421.1.462 - ELAB DE ESTUDOS, PLANOS E PROJETOS P AMPLIAÇÃO E REQUALIF DO SANEAMENTO AMB
1869 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1754000000 - Recursos de Operações de Crédito 464.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 464.000,00

2401-18.543.0421.1.331 - MELHORIA DA GESTÃO AMBIENTAL - PRODESOL
4885 3.3.90.35.00 - Serviços De Consultoria.

1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 222.233,22

Total do Projeto/Atividade: (R$) 222.233,22

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 736.233,22

06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

0601-12.361.0485.1.465 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL
6683 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 62.000,00

6684 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 50.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 112.000,00

0601-12.361.0485.2.553 - GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
6740 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 38.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 38.000,00

0601-12.365.0484.1.464 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
6693 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 375.000,00

6694 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 47.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 422.000,00

0601-12.365.0484.2.551 - GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL  
6766 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 14.000,00

6769 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 26.000,00

6770 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 19.000,00

6772 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 14.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 73.000,00

0601-12.368.0487.2.557 -  MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO GERAL
6704 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 1.000.000,00

6705 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 327.000,00

6716 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 38.000,00

6718 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 60.000,00

6722 3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Aluguel de Imóveis.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 220.000,00

6726 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 110.000,00

6727 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 110.000,00

6729 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica.

1550000000 - Transferência do Salário-Educação 100.000,00

6733 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 200.000,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.165.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 2.810.000,00

07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

0701-10.302.0073.1.292 - CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA
6839 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços  

Público de Saúde 
360.030,00

6839 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 2.639.970,00

Total do Projeto/Atividade: (R$) 3.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 3.000.000,00

Total Anulação : (R$) 16.092.988,67

Prefeitura
Retângulo



04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1459 - Suplemento, quinta-feira, 24 de novembro de 2022

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 330.000,00

            
5407 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 330.000,00

            
Total da Unidade Orçamentária : (R$) 238.600,00

            

 11.01 - SECRETARIA  MUNICIPAL DAS FINANÇAS 

 1101-04.122.0500.2.438 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO MUNICÍPIO E ENCARGOS SOCIAIS 

 1542000000 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 46.000,00

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 90.000,00

              

 1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 44.000,00

              

6652 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.000,00

                

 0603-12.368.0487.2.550 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB  
6652 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 0603-12.368.0487.2.548 - DESENVOLVIMENTO DE EDUCAÇAO EM TEMPO INTEGRAL NAS UNIDADES DE ENSINO- FUNDEB 
6627 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1542000000 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 1.000,00

                

 1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 39.000,00

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 39.000,00

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.000,00

                

 0603-12.366.0486.2.546 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - FUNDEB  
6670 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

6602 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1542000000 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 1.000,00

                

 0603-12.365.0484.2.543 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB  
6602 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 1.000,00

                

 1542000000 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 9.900,00

                

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 28.800,00

              

 1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 18.900,00

              

6570 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 49.000,00

              

 0603-12.365.0484.1.467 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB 
6570 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 0603-12.361.0485.2.545 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
6616 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 49.000,00

              

 1542000000 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAT 9.900,00

                

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 28.800,00

              

 1540000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30% 18.900,00

              

6586 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 06.03 - FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO 

 0603-12.361.0485.1.463 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 
6586 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA ANULAÇÃO (R$) 

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 50.000,00

              

ANULAÇÃO

 Total da Unidade Orçamentária : (R$) 242.000,00

            

 Total: (R$) 16.075.464,32

       

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 185.000,00

            

 26.452.0454.2.484 - MODERNIZAÇÃO DO TRANSPORTE URBANO 
5592 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 7.000,00

                

 04.122.0500.2.476 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO MUNICÍPIO E ENCARGOS SOCIAIS 
5479 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 185.000,00

            

 32.01 - SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE 

 04.122.0500.2.475 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 
5553 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 7.000,00

                

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 4.750.000,00

         

 Total da Unidade Orçamentária : (R$) 4.750.000,00

         

5753 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

            

5743 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização
 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 4.500.000,00

         

 29.01 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 

 04.122.0500.2.500 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 
5754 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 150.000,00

            

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 500.000,00

            

 Total da Unidade Orçamentária : (R$) 945.211,43

            

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 50.000,00

              

 15.451.0040.2.361 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA USINA DE ASFALTO 
4645 4.4.90.30.00 - Material de Consumo

 1754000000 - Recursos de Operações de Crédito  500.000,00

            

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 395.211,43

            

 15.451.0040.2.360 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 
4375 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

              

5461 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado
 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

            

 28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 

 04.122.0500.2.460 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO MUNICÍPIO E ENCARGOS SOCIAIS 
5456 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 295.211,43

            

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.053.952,89

         

 Total da Unidade Orçamentária : (R$) 2.053.952,89

         

 27.01 - SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 25.752.0447.2.467 - MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
5472 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

 1751000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 2.053.952,89

         

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 3.385.000,00

         

 Total da Unidade Orçamentária : (R$) 3.385.000,00

         

 11.01 - SECRETARIA  MUNICIPAL DAS FINANÇAS 

 28.846.0443.0.003 - CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL 
6278 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais 

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 3.385.000,00

         

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 3.603.100,00

         

 Total da Unidade Orçamentária : (R$) 3.603.100,00

         

6643 3.3.90.37.00 - Locação de Mão-de-Obra
 1541000000 - Transferências do FUNDEB 30% - Complementação da União - VAAF 3.238.600,00

         

 06.03 - FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO 

 12.368.0487.2.550 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB  
6628 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

 1540107000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 70% 364.500,00

            

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 62.100,00

              

 Total da Unidade Orçamentária : (R$) 1.096.200,00

         

6944 3.3.50.85.00 - Contrato de Gestão
 1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 100,00

                   

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 50.000,00

              

 12.368.0487.2.557 -  MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO GERAL 
6719 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita

 1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 62.000,00

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 27.000,00

              

 12.306.0487.2.562 - GARANTIA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE 
6778 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

 1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 50.000,00

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 440.000,00

            

 12.306.0486.2.556 - AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA 
6702 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

 1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 27.000,00

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 299.000,00

            

 12.306.0485.2.554 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 
6777 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

 1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 440.000,00

            

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 118.000,00

            

 12.306.0484.2.552 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
6776 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

 1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 299.000,00

            

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.100,00

            

 12.365.0484.2.551 - GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL   
6765 3.3.50.41.00 - Contribuições

 1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 118.000,00

            

6739 3.3.50.41.00 - Contribuições
 1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 100,00

                   

 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 12.361.0485.2.553 - GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
6741 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

 1571000000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação 100.000,00

            

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3031, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
SUPLEMENTAÇÃO

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA CRÉDITO (R$) 

 1754000000 - Recursos de Operações de Crédito  300.000,00

            

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.912.670,38

         

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.562.670,38

         

4377 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1708000000 - Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais 1.000.000,00

         

4376 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

              

4375 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 130,80

                   

 2801-15.451.0040.2.360 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA 
4373 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 2801-15.451.0040.1.352 - APOIO A PROGRAMAS DE COOPERAÇÃO COMUNITÁRIA DE SOBRAL 
4372 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 130,80

                   

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 50.000,00

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.119.852,13

         

 2801-13.391.0482.1.418 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE CULTURA E TURISMO 
5811 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 2801-11.334.0482.1.419 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
5813 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.119.852,13

         

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

                   

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 50.500,00

              

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

              

6562 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 

 2801-04.122.0500.2.459 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 
5689 3.3.90.35.00 - Serviços De Consultoria.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 104.500,00

            

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 837.060,00

            

6463 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 10.000,00

              

6463 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

              

6463 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00

              

6461 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 4.500,00

                

6461 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 3.000,00

                

6461 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00

              

6459 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 3.000,00

                

6459 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 5.000,00

                

 3101-13.695.0480.2.518 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES E PROJETOS DE FOMENTO AO TURISMO 
6034 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 9.000,00

                

 1754000000 - Recursos de Operações de Crédito  1.000,00

                

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 108.240,00

            

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 5.000,00

                

5988 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 5.000,00

                

5988 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 4.000,00

                

5988 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 10.000,00

              

5987 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

              

5985 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 62.240,00

              

5985 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 3.000,00

                

6589 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 5.000,00

                

5981 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 3.000,00

                

5981 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 482.500,00

            

 3101-13.392.0483.1.442 - FORMAÇÃO EM ARTE, CULTURA E TURISMO 
5980 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

6073 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 15.000,00

              

6070 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

              

6067 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 91.000,00

              

6067 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 50.000,00

              

6067 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 250.000,00

            

6065 3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Autônomo.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

                

6455 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 10.000,00

              

6455 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 30.000,00

              

6063 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 10.000,00

              

6063 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 6.000,00

                

6063 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 8.500,00

                

 3101-13.392.0048.2.521 - FOMENTO A CRIAÇÃO, PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DAS MANIFESTAÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS 
6061 3.3.50.41.00 - Contribuições.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

                

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 5.900,00

                

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 15.900,00

              

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

              

6220 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 80.920,00

              

 3101-13.391.0480.2.537 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS 
6220 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

6048 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 15.000,00

              

6046 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

              

6045 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 10.000,00

              

6045 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

              

6042 3.3.90.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

              

6041 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 9.000,00

                

6041 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

              

 3101-13.391.0048.2.519 - FOMENTO AO PATRIMÔNICO CULTURAL, MEMÓRIA E MUSEOLOGIA 
6041 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 6.920,00

                

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 5.000,00

                

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 5.000,00

                

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 40.000,00

              

 3101-13.131.0481.2.533 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS INSTITUCIONAIS 
6183 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

5501 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 40.000,00

              

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 430.000,00

            

 31.01 - SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO 

 3101-04.122.0500.2.473 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO MUNICÍPIO E ENCARGOS SOCIAIS 

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00

            

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 100.000,00

            

 1101-28.843.0443.0.005 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 
6281 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado.

Prefeitura
Retângulo



05DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VI-Nº 1459 - Suplemento, quinta-feira, 24 de novembro de 2022

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 30.000,00

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 68.942,41

              

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.044,00

                

5577 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 20.000,00

              

5577 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 12.177,15

              

5572 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 5.721,26

                

5571 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 21.524,00

              

 2601-11.334.0483.2.492 - INSERÇÃO E ARTICULAÇÃO PARA A GERAÇÃO DE RENDA E MERCADO DE TRABALHO 
5571 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 2601-11.334.0483.2.491 - ATENDIMENTO E FORMALIZAÇÃO DO MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI 

5568 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 21.524,00

              

 1754000000 - Recursos de Operações de Crédito  500,00

                   

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 37.103,27

              

 1751000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 35.103,27

              

5557 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 500,00

                   

5556 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 500,00

                   

5556 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 500,00

                   

5555 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 7.375,00

                

 2601-11.334.0455.2.490 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS 
5555 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 2601-11.334.0455.1.411 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
5593 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 7.375,00

                

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

                   

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 721.460,00

            

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 720.960,00

            

5447 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 80.000,00

              

 2601-04.122.0500.2.454 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO MUNICÍPIO E ENCARGOS SOCIAIS 
5441 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado.

5672 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1751000000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 20.000,00

              

5672 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 20.000,00

              

5672 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

              

 2601-04.122.0500.2.453 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 
5678 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas Com Locomoção.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00

              

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 47.480,00

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 47.480,00

              

 26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

 2601-04.122.0500.1.396 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS 
5680 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 9.500,00

                

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 10.519.863,19

       

 2801-27.812.0482.1.417 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
5802 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 9.500,00

                

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

                

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.000,00

                

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 622.434,78

            

 2801-18.544.0109.1.416 - REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA HÍDRICA 
5823 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 2801-18.544.0109.1.351 - CONSTRUÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
4363 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 622.434,78

            

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 27.661,75

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 27.661,75

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 137.862,19

            

 2801-18.543.0421.1.426 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 
5786 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 2801-17.512.0051.1.414 - IMPLANTAÇÃO E READEQUAÇÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO - SEDE 
5739 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 137.862,19

            

 1754000000 - Recursos de Operações de Crédito  400.000,00
            

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 579.683,53

            

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 179.683,53

            

5784 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.235.234,48

         

 2801-17.511.0421.1.424 - AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
5784 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

5782 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 1754000000 - Recursos de Operações de Crédito  610.000,00

            

 2801-17.511.0421.1.423 - AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
5782 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 625.234,48

            

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.012.129,39

         

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 1.012.129,39

         

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 9.500,00

                

 2801-17.511.0051.1.415 - IMPLANTAÇÃO E READEQUAÇÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO - DISTRITOS 
5772 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 2801-16.482.0482.1.421 - CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DA HABITAÇÃO 
5818 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 9.500,00

                

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500,00

                   

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 300.500,00

            

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00

            

4400 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 400.953,76

            

 2801-15.452.0040.2.363 - MANUTENÇÃO DE RUAS E ESTRADAS VICINAIS 
4399 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 2801-15.451.0482.1.422 - CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS DE ESPORTE E LAZER DE SOBRAL 
5821 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 400.953,76

            

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 50.000,00

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 50.000,00

              

 2801-15.451.0421.1.429 - AMPLIAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA REDE CICLOVIÁRIA 
5793 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 2801-15.451.0421.1.428 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA , PARALELEPÍPEDO E PISO INTERTRAVADO 
5790 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

              

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 50.000,00

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 50.000,00

              

 2801-15.451.0421.1.427 - PROMOÇÃO DA MOBILIDADE URBANA E ACESSIBILIDADE DE PASSEIOS 
5789 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 2801-15.451.0421.1.425 - REQUALIFICAÇÃO DE ÁREAS URBANAS 
5785 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

              

 1749000000 - Outras vinculações de transferências 300.000,00

            

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 350.000,00

            

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

              

5722 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 700.000,00

            

 2801-15.451.0040.2.503 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CICLOVIAS E CICLOFAIXAS, VIAS E LOGRADOUROS 
5722 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

5708 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 500.000,00

            

5707 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 1749000000 - Outras vinculações de transferências 150.000,00

            

 2801-15.451.0040.2.502 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DOS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS 
5707 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

              

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 300.000,00

            

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 800.000,00

            

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 200.000,00

            

5706 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 300.000,00

            

5705 4.4.90.30.00 - Material de Consumo.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 250,00

                   

 2801-15.451.0040.2.501 - AMPLIAÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AVENIDAS E RUAS 
5700 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 2801-15.451.0040.2.361 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA USINA DE ASFALTO 
4387 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 250,00

                   

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 230.000,00

            

Total Anulação : (R$) 16.075.464,32

       

 1571000000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação 200.000,00

            

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 230.000,00

            

 1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 19.000,00

              

6731 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

 1500100100 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Educação 11.000,00

              

6731 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.

 06.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 0601-12.368.0487.2.557 -  MANUTENÇÃO DA COORDENAÇÃO GERAL 
6717 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.062.775,70

         

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 2.062.775,70

         

1871 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1754000000 - Recursos de Operações de Crédito  1.085.008,92

         

4885 3.3.90.35.00 - Serviços De Consultoria.

 1754000000 - Recursos de Operações de Crédito  500.000,00

            

4885 3.3.90.35.00 - Serviços De Consultoria.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 477.766,78

            

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 183.915,88

            

 24.01 - SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE 

 2401-18.543.0421.1.331 - MELHORIA DA GESTÃO AMBIENTAL - PRODESOL 

 1752000000 - Recursos Vinculados ao Trânsito 8.500,00

                

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 58.500,00

              

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 50.000,00

              

5592 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 40.000,00

              

 3201-26.452.0454.2.484 - MODERNIZAÇÃO DO TRANSPORTE URBANO 
5586 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 3201-26.122.0454.2.483 - GESTÃO E IMPULSIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS 
6900 3.3.60.45.00 - Equalização de Preços e Taxas.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 40.000,00

              

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 23.635,28

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 78.525,38

              

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 2.000,00

                

5554 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 49.890,10

              

5541 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 3.000,00

                

5538 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 6.890,50

                

 3201-04.122.0500.2.475 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 
5539 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.

5565 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 6.890,50

                

Total da Unidade Orçamentária : (R$) 1.573.249,55

         

 32.01 - SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE 

 3201-04.122.0500.1.402 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E VEÍCULOS 

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 1.165,07

                

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 2.665,07

                

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 1.500,00

                

5533 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 189.500,00

            

 2601-22.661.0055.2.489 - CRIAÇÃO DE NOVAS ÁREAS PARA ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS 
5533 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

5644 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 187.500,00

            

5643 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 1.000,00

                

 2601-20.608.0457.1.413 - PROJETO SOBRAL MAIS RURAL 
5642 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 1.000,00

                

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 20.000,00

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 40.000,00

              

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 20.000,00

              

5661 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 30.000,00

              

 2601-20.606.0459.2.499 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM 
5660 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

5650 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 10.000,00

              

 2601-20.606.0459.2.498 - MODERNIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DA DEFESA AGROPECUÁRIA DE SOBRAL 
5648 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 20.000,00

              

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 249,00

                   

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 11.749,00

              

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 10.000,00

              

5625 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 500,00

                   

5624 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 500,00

                   

5619 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 500,00

                   

5618 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 36.000,00

              

 2601-20.606.0457.2.497 - MANUTENÇÃO DO PROJETO CACTÁCEAS 
5617 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

5635 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 2.000,00

                

5635 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 2.000,00

                

6961 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 30.000,00

              

 2601-20.606.0457.1.412 - FORTALECIMENTO DA ASSITÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL (ATER) E APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR 

5633 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 2.000,00

                

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 10.000,00

              

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 93.236,30

              

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

              

5597 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 49.236,30

              

5597 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 10.000,00

              

5597 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 4.000,00

                

5596 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 10.000,00

              

5596 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 130.000,00

            

 2601-19.573.0483.2.495 - PROMOÇÃO E AMPLIAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 
5594 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

5606 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 25.000,00

              

5606 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 20.000,00

              

5604 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 20.000,00

              

5604 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 20.000,00

              

5604 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 15.000,00

              

5601 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 20.000,00

              

 2601-19.573.0483.2.494 - DESENVOLVIMENTO DE ECOSSITEMAS DE INOVAÇÃO 
5601 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

 1700000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 10.000,00

              

 1500000000 - Recursos não vinculados de Impostos 3.068,80

                

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 3.068,80

                

 Total do Projeto/Atividade: (R$) 53.145,70

              

 2601-19.573.0483.1.461 - PROJETO DE ESTÁGIO MUNICIPAL 
6551 3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Estagiários.

 2601-11.334.0483.2.493 - FORTALECIMENTO E AMPLIAÇÃO DA ECONOMIA CRIATIVA 
5591 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.

 1701000000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados 53.145,70

              

Prefeitura
Retângulo


